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یادداشت

من فیلم نمور را ندیده ام. خانم نوشــین معراجی 
را هــم از نزدیک نمی شناســم. و در ایــن روزها فقط 
همین چند ثانیه از صحبت های ایشــان را شنیده ام که 
در نشست مطبوعاتی فیلم در جشــنواره بوده است. 
اما می دانم که در این نشســت ها چه فضای سنگینی 
ایجاد می شود و بســیار دیده ام خبرنگار نماهایی که با 
پرسش هایی بی ربط، نشست ها را از یک مسیر معتدل 
و درست چگونه به بیراهه می کشانند و این بی اخلاقی 
چه مشــکلاتی برای برگزارکنندگان تا شرکت کنندگان 
ایجاد می کند. این در حالی اســت که اخلاق حرفه ای 
حکم می کند اخلاق فدای خبر نشــود. انتقال درست 
مفاهیم وظیفه خبرنگاران اســت. شاید همین فضای 
سخت برای کسی که تجربه چندانی در مصاحبه های 

مطبوعاتی نداشــته اســت، موجب شــده از کلماتی 
اســتفاده کند که منظور او را به درســتی منتقل نکرده 
است. مگر می شود در ایران زندگی کنیم و از فراوانی و 
گسترش ازدواج های سفید اطلاع نداشته باشیم؟ آیا از 
این ازدواج ها هیچ فرزندی به وجود نمی آید؟ فرزندان 
حاصــل از چنیــن رابطه ای کــه نتیجه عشــق بوده، 
چــه جایگاهی دارند؟ همه حرف همین بوده اســت. 
اگرچه الکن بیان شــده اســت. برادرانــم، خواهرانم، 
تصمیم گیرندگان محترم، بــاور کنید همه دنیا آن طور 
که من و شما فکر می کنیم، فکر نمی کنند. در بسیاری 
از کشــورها، کسانی هســتند که بعد از داشتن چندین 
بچه ازدواج خود را رســمی می کنند و هرگز از ســوی 
جامعه مــورد بی احترامی یا آزار قرار نمی گیرند. ایران 
کشوری اســت با اکثریت مسلمان. اما چه خوش مان 
بیاید چه نه، وجود و شــکل رابطه های متفاوت نشان 
از جامعه در حال گذاری اســت که نسل جوان آن، که 
زاده همین دوره پسا انقلاب هستند، تمایل دارند زندگی 
خود را مطابق میل و سلایق و تربیت خود پیش ببرند. 

با زبــان تحکم و دســتور تغییری در ایــن رویه ایجاد 
نمی شــود و مثال هایش فراوان اســت و بیانش تکرار 
مکررات. شمشیرهایتان را غلاف کنید؛ چرا که در منابر، 
اســلام را دین مهربانی معرفی می کنید و نمی توانید 
خلاف آن عمل کنید. شــما هســتید کــه مردمان را از 
دین دچار هراس می کنید. آیا از خداوند نمی ترسید که 
زندگی انســانی را ناگهان چنین دچار توفان می کنید؟ 
آیا خودتان تا به حال هرگز اشــتباه نکرده اید؟ می گویند 
خداوند هزار اســم متبــرک دارد؛ اما از نظر من یکی از 
نام های خداوند، عجیب ترین و شــگفت انگیزترین نام 
دنیاست؛ «مستور». می دانید معنایش چیست؟ یعنی 
سترکننده، یعنی پوشاننده  و چه سترگ است این نام که 
برایندش خدایی است که پوشاننده خطاهای ماست. 
پس اگر خدا را می پرســتید، از صفــات او نیز بهره مند 
شوید  که پیامبرش و امامش دیده را نادیده کرد و گفت 
ســنگ نخست را آن کســی بزند که خود هیچ گناهی 
مرتکب نشده است. آیا شمایان انسان هایی هستید که 

هیچ خطایی نکرده اید؟!

آیا خودتان تا به حال هرگز اشتباه نکرده اید؟

واکنش - بخش نخست

در تاریخ های ۱۷ و ۱۸ بهمن دو یادداشــت از حسین 
آخانی در «شرق» منتشر شد، در این دو یادداشت مطالبی 
با ایرادات اساســی عنوان شــد. البته جای خوشــحالی 
بسیار است که بالاخره آقای آخانی به متن دستورالعمل 
ائتلاف آیکم رجوع کردند و از دســتورالعمل فائو نیز نام 
بردند. ایشــان ضمــن اینکه مدافعــان مدیریت اخلاقی 
جمعیت ســگ ها را «حامیان غذارســانی به ســگ های 
ولگــرد» خواندند، ادعا کردند برداشــت های نادرســتی 
از دســتورالعمل ســازمان جهانی بهداشــت حیوانات 
 (FAO) ســازمان خوار و بار جهانی سازمان ملل ،(OIE)
و سازمان بهداشت جهانی (WHO) داشته ایم؛ بنابراین 
لازم اســت توضیحاتی داده شود. آقای آخانی همواره از 
بــردن نام کامل ائتلاف آیکم امتنــاع می کند و از الفاظی 
چــون انجمن خیریه آیکم در انگلیس، ان جی او ســگ و 
گربه بازها، یا ائتلاف سگ بازها استفاده می کند، پس لازم 
اســت بدانیم ائتلاف آیکم دقیقا چیست. ائتلاف مدیریت 
جمعیت حیوانــات همدم که به اختصــار ائتلاف آیکم
 (ICAM Coalition) خوانده می شــود، ائتلافی است از 
ســازمان های جهانی مردم نهاد و غیردولتی که ســال ها 
درباره مدیریت جمعیت سگ ها، رفاه حیوانات و حفاظت 
از حیات وحش فعالیت کرده اند. برخی از این سازمان ها 
عبارت انــد از: -انجمن جهانی دامپزشــکی دام کوچک 
(WSAVA) کــه بیــش از ۲۰۰ هزار عضو از ۲۵ کشــور 
دنیا دارد. مقر وســاوا در کشور کاناداست و در سال ۲۰۲۰ 
 (OIE) با همکاری ســازمان جهانی بهداشــت حیوانات
وبیناری تحــت عنوان «اهمیت مدیریــت اخلاقی و رفاه 
حیوانات در حذف هاری» برگزار کرد. از دیگر اعضای ائتلاف 
آیکم سازمان جهانی حفاظت از حیوانات (WAP) است 
که در ســال ۱۹۹۰ با همکاری ســازمان بهداشت جهانی 
(WHO) دســتورالعمل «راهنمــای مدیریــت جمعیت 

سگ ها» را نوشــتند، همچنین در سال ۲۰۱۱ به همراه فائو 
نشســت متخصصان درباره مدیریت جمعیت سگ ها را 
برگزار کردند که به نگارش دســتورالعمل فائو انجامید و 
در ارجاع دادن به دستورالعمل فائو نیز اسم این سازمان از 
Dog population management :ائتلاف آیکم را می بینیم
Report of the FAO/WAP/IZSAM ex- .  .۲۰۱۴ .FAO
(GARC) همیاری جهانی برای کنترل هاری .pert meeting
 از دیگــر اعضای ائتلاف آیکم اســت که یکــی از اهداف 
مشــترک این سازمان با شرکا و همکارانش یعنی، سازمان 
بهداشــت جهانی (WHO)، ســازمان جهانی بهداشت 
حیوانات (OIE) و ســازمان خوار و بار و کشاورزی سازمان 
ملــل متحــد (FAO) به صفر رســاندن ابتلا بــه هاری از 
سگ ها تا ســال ۲۰۳۰ میلادی است. سازمان بین المللی 
فورپاز(Four-Paws) نیز در سال ۱۹۸۸ با هدف حفاظت 
از حیوانات حیــات وحش، حیوانات شــهری و حیوانات 
مزرعه ای در وین اتریش پایه گذاری شد و امروزه مقرهایی 
در اســترالیا، بلژیــک، بلغارســتان، آلمان، کــوزو، هلند، 
سوییس، آفریقای جنوبی، تایلند، اوکراین، انگلستان، آمریکا 
و ویتنــام برای نجات و محافظــت از حیوانات دارد. اینها 
فقط چهار عضو از ائتلاف آیکم هســتند کــه به ذکر این 
موارد بسنده می کنیم. نکته قابل توجه دیگر این است که 
۲۴ نفر متخصصان برگزیده فائو در نشســت ۲۰۱۱ عبارت 
بودنــد از اعضــای OIE، WHO، FAO، اتحادیــه اروپا، 
سازمان ملل و پنج نفر دیگر از مدیران سازمان های ائتلاف 
آیکم. در این دســتورالعمل چندین بار به دســتورالعمل 
مدیریت اخلاقی جمعیت ســگ های ائتلاف آیکم ارجاع 
داده شده است و دستورالعمل های آیکم که آقای آخانی 
ان جی اوی ســگ و گربه بازها می خواند به عنوان منابع با 
جزئیات بیشتر پیشنهاد شده است. بعد از نشست فائو هم 
رویدادهای مهم دیگری صــورت گرفت، اولین کنفرانس 
بین المللی مدیریت جمعیت ســگ ها به میزبانی آژانس 
غذا و محیط زیســت (فراساینس) در سال ۲۰۱۲ در یورک، 
با همــکاری OIE، WHO و ســازمان های ائتلاف آیکم، 
کنفرانس دوم در سال ۲۰۱۵ و کنفراس سوم در سال ۲۰۱۹ 
بود. دفتر ائتلاف آیکم در ولز اســت اما اولا چنانچه از نام 

آن مشخص است، یعنی ائتلاف جهانی مدیریت حیوانات 
همدم، یک ائتلاف بین المللی است و سازمان ها و اعضای 
ائتلاف در کشورهای مختلف قرار دارند، ثانیا ائتلاف آیکم 
هیچ ارتباطی بــا دولت انگلیس ندارد و حتی یک پوند از 
آنها دریافت نمی کند و مانند بسیاری دیگر از سازمان های 
غیردولتی بین المللی هزینه های دفتر آیکم از خیریه و کاملا 
مســتقل از دولت تأمین می شود. سؤال اینجاست که چرا 
حسین آخانی با «دستورالعمل مدیریت انسانی (اخلاقی) 
جمعیت سگ ها» که توســط پژوهشگاه کیست هیداتید 
ایران ترجمه و به تأیید رسمی ائتلاف آیکم رسیده، مخالف 
است؟ دســتورالعملی که توســط اجماع متخصصانی 
نوشته شــده که در بالا صرفا به بخشــی از رزومه ایشان 
اشاره شد. به تعیبر حســین آخانی همیاری جهانی برای 
کنترل هاری (GARC) و انجمن جهانی دامپزشــکی دام 
کوچک (WSAVA) و شــش ســازمان دیگر صرفا برای 
دوستداران سگ ها و گربه ها دستورالعمل نوشته اند؟ اگر 
چنین اســت چرا فائو آن را پیشــنهاد کرده و OIE هم در 
می  ۲۰۲۱ در نشست رفاه حیوانات و اهداف توسعه پایدار 
ســازمان ملل، در گزارش پیونددادن اهداف توسعه پایدار 
و مدیریت جمعیت ســگ ها تماما دستورالعمل آیکم را 
معرفی و بر مبنای آن مدیریت جمعیت ســگ ها مطابق 
اهداف توسعه پایدار را توضیح داد. مشکل ایشان از اساس 
با مدیریت جمعیت سگ هاســت یا با مدیریت «اخلاقی» 
جمعیت سگ ها؟ ایشان در یادداشت اخیرشان صرفا اشاره 
کردند که دستورالعمل آیکم برای ایران لازم الاجرا نیست 
و «صرفا توصیه هایی  هســتند برای دوستداران سگ ها و 
گربه ها»! بله البته این دستورالعمل لازم الاجرا نیست  اما 
مگر حتما باید ایران مجبور و ملزم باشد تا دستورالعملی 
را که حاصل ســال ها تجربه متخصصان جهانی است و 
این قدر مورد توصیه قرار گرفته اســت، انجام دهد و اصلا 
فرض کنید هیــچ توصیه ای از طرف فائو یــا OIE وجود 
نداشــت، مگر ایران با مشــکل مدیریت جمعیت سگ ها 
مواجه نیســت؟ چرا نباید از تجارب جهانی و توصیه های 

فائو و سازمان ملل استفاده کرد.
ادامه دارد

چرا دستورالعمل مدیریت انسانى جمعیت سگ ها اهمیت دارد؟

 زهرا مشتاق

بیانیه

هادی خانیکی، استاد روزنامه نگاری به دخالت های 
فراقانونی انتخابات انجمن روزنامه نگاران اعتراض کرد. 
هــادی خانیکی اســتاد روزنامه نگاری نســبت به روند 
انتخابــات انجمن روزنامه نگاران اســتان تهران واکنش 
نشــان داد و نوشــت: «دخالت هــا  در نهاد هــای مدنی 
و حرفــه ای که نتیجــه آن در این ایام حــذف پنج تن از 
منتخبــان روزنامه نگاران شــد گامی در مســیر تضعیف 
اســتقلال حرفه ای روزنامه نگاری اســت و من هم مثل 
بسیاری از استادان و روزنامه نگاران این اقدام را تهدیدی 
برای امــروز و فــردای روزنامه نگاری ایــران می دانم». 
پیــش از این نیز ۱۷۰ روزنامه نــگار و خبرنگار به دخالت 
در انتخابــات صنفی شــان اعتراض کردنــد و با امضای 
بیانیه ای به آنچه دخالت نهاد هــای غیرصنفی در امور 

روزنامه نگاری توصیف کرده اند، اعتراض خود را نشــان 
دادند. آنان بیانیــه ای را با عنوان «در دفاع از اســتقلال 
حرفه ای روزنامه نگاری» منتشر کردند. همچنین جمعی 
از اســتادان بنام و باسابقه روزنامه نگاری نیز در بیانیه ای 
اعــلام کردند که لطمه به اســتقلال حرفــه ای صنفی 

روزنامه نگاران، آزادی بیان را به محاق می برد. علی اکبر 
قاضی زاده، فریــدون صدیقی، هــادی خانیکی، مهدی 
فرقانی، مجید رضاییان، بیژن نفیســی، بهــروز بهزادی، 
یونس شکرخواه و سیدفرید قاسمی از جمله این استادان 
بودند. ایــن بیانیه ها در پی ردصلاحیت منتخبان انجمن 
صنفی روزنامه نگاری استان تهران نوشته شده است. بنا 
بر اطلاعات رسیده، صلاحیت حسن نمکدوست، رئیس 
منتخب هیئت مدیره، اعظم ویســمه و نفیسه زارع کهن 
را رد کرده و از پژمان موســوی خواســته اند برای حضور 
در هیئت مدیــره تعهد کتبی دهد که او نپذیرفته اســت. 
همچنین صلاحیت گیســو فغفوری بازرس هیئت مدیره 
نیز از ســوی این نهادهــا برای حضــور در هیئت مدیره 

انجمن رد شده است.

بیانیه ۱۷۰ روزنامه نگار در دفاع از استقلال حرفه ای
هادی خانیکی به دخالت ها در انتخابات انجمن اعتراض کرد

گفت وگو

سامان موحدی راد: از اظهارنظرهای نمایندگان مجلس 
چنیــن بر می آید که تصویب طــرح صیانت در مجلس 
به واقعیت نزدیک و نزدیک تر شــده اســت. باوجود 
اعتراضــات عمومی و کارزاری که مــردم در واکنش به 
این طرح به راه انداخته بودند، حرف نمایندگان مجلس 
یازدهــم تنها یک چیز بود: «پیش بــردن تصویب طرح 
صیانت». درباره اینکه حتی در صورت تصویب این طرح 
تا چه میزان می تواند به اهدافش برسد و چه آینده ای در 

انتظارش است با صادق زیباکلام گفت وگو کردیم.

 به نظر شــما نهایتا طراحان طــرح صیانت به  �
اهدافشان خواهند رسید؟

خیر! نه به واســطه اینکه با این طرح مخالفم بلکه 
بــه این خاطر که در عمل هــم اگر نگاه کنیم می بینیم 
که جریان هــای اصولگرا کمی دیر به فکــر این ماجرا 
افتادند. آنها باید زمانی که گوشی های هوشمند درحال 
عمومی شــدن بود، به این فکر می افتادنــد. ولی الان 
جریان مردمی و ارتباطش بــا دنیای اینترنت مثل یک 
جریان خروشــان آب اســت که نمی توان جلوی آن را 
به این راحتی ها گرفــت. واقعا می توان گفت که طرح 
صیانت مثل سیمان کشیدن روی ترک های سدی است 
که آب فراوانی پشتش جمع شده. چین و کره شمالی از 
سال های گذشته به این فکر بودند و روی آن کار کردند. 
یعنی قبل از اینکه مردمش طعم آن را بچشند، جلوی 
آن را گرفتنــد. اما امروز در ایــران وقتی فضای مجازی 
وارد شده و عملا به بخش مهمی از زندگی مردم تبدیل 
شده، نمی توانیم آن را حذف کنیم و اینترنت را محدود 
کنیم. مســائل سیاسی به کنار شــما ببینید که چقدر از 
شریان های اقتصادی در بســتر اینترنت در حال گذران 
روزگار هستند. حتی جریان های نزدیک به دولت هم در 
این بســتر مشغول به فعالیت هستند. با این گستردگی 
چطور می توان آن را محدود یا حذف کرد؟ برای همین 
هم می گویــم که دیر به این فکر افتادند. تا مســئولان 
ایرانی هم بخواهند به کمک چین یا دیگران تلاش کنند 
که اینترنت را محدود کنند با سرعت پیشرفت تکنولوژی 
عملا راه به جایی نمی برند و قطعا پیشــرفت هایی در 

دنیا حاصل می شــود که اقدامات شان را بی اثر می کند. 
ســاده ترین مثال آن همین ماجرای فیلترینگ اســت. 
مثلا وقتی تلگرام یا توییتــر را فیلتر کردند، چه اتفاقی 
افتاد. همه از مسئولان تا شهروندان در این شبکه های 
اجتماعــی و پیام رســان های فیلترشــده مشــغول به 
فعالیت هستند. در واقع ســابقه برخورد با اینترنت در 
ایران نشــان می دهد که این دست محدودسازی ها راه 

به جایی نمی برد.
 به نظر شــما می توانند با حمایت چینی ها برای  �

محدودسازی اینترنت اقدام کنند؟
مــن دلیلــی نمی بینیم که چــرا چینی هــا ولو با 
درآمدهــای اقتصــادی بایــد حاضر شــوند در چنین 
طرحی شــرکت کنند و با ایران مشــارکت کنند. چون 
این کار زیرساخت های عظیمی می خواهد که خارج از 
توانایی داخلی است. به هر حال به جز پیشرفت هایی 
که در هوافضا و موشــک داشــته ایم در مسیر دیگری 
پیشــرفت نکرده ایم و در ماجــرای اینترنت هم چنین 
اســت. نمونه اش ماجرای تلگرام است. تلگرام فیلتر 
شــد ولی آیــا هیچ پیام رســان ایرانی ای جــای آن را 
گرفت؟ همین انتظاری را کــه الان از چینی ها درباره 
اینترنــت دارند،می توانســتند آن زمــان دربــاره یک 
پیام رسان شبیه تلگرام از چین یا روسیه داشته باشند. 
چه شــد که پنج سال بعد از فیلترینگ تلگرام ما هنوز 
ترجیح می دهیم با فیلترشکن از آن استفاده کنیم ولی 
از پیام رســان داخلی اســتفاده نکنیم؟ همان طور که 
زیرســاخت ها و توانایی های لازم برای ساخت تلگرام 
ملی را نداشتیم، نمی توانیم در ابعاد بزرگ تر اینترنت 

ملی هم داشته باشیم.

 به نظر شــما با توجه به میزان نفوذ اینترنت در  �
ایران اساســا می توان آن را محدود کرد و مردم را از 

آن دور نگه داشت؟
برای اولین بار یک انقلاب مهم در ارتباطات در ایران 
در حال انجام است و اســمش هم انقلاب اینترنت در 
ایران اســت. به نظر من ابعاد و پیامدهای اجتماعی و 
سیاســی اینترنت در ایران گســترده تر و پرنفوذ تر است. 
برای اولین بار بعد از مدرنیته در ایران می بینیم که مردم 
می توانند حرف بزنند. همواره اینکه چه باید گفته شود و 
چه نباید گفته شود، دست دولت ها بوده. برای اولین بار 
در تاریخ ایران است که شاهد این مسئله هستیم که یک 
نهاد دیگری به اسم فضای مجازی و شهروندانی که در 
فضای مجازی هســتند، چیزهایی را می گوید که خیلی 
ارتباطی به دولت و سیاســت هایش نــدارد. من کاری 
به درســت یا غلط بودن حرف هایشــان در اینجا ندارم. 
اشــاره ام به تغییر مرجع در این زمینه است. این سدی 

است که مردم شکسته اند.
 چرا نمایندگان مجلس با این میزان از نارضایتی  �

عمومی که مردم نشــان داده اند، اصرار بر این طرح 
دارند؟

به نظرم دو دلیل وجود دارد. نخســت اینکه با کمال 
تأسف نمایندگان مجلس نمی دانند درباره چه موضوعی 
در حال اظهارنظر و تصمیم گیری هستند. گفتن راه اندازی 
اینترنت ملی در کلام برای نمایندگان خیلی آسان است. 
ولی احتمالا نتیجه اش چیزی شــبیه خودرو و واکســن 
تولیــد  داخل می شــود. برای همین اســت که می گویم 
نمی دانند درباره چه چیزی تصمیم می گیرند. چون وقتی 
وارد میدان عمل شوید، می بینید که با چه محدودیت ها 
و دشــواری هایی مواجه هستید. نمایندگان فکر می کنند 
که مثلا اینترنت ملی چیزی است که چینی ها می سازند 
و به آنها می دهند و شیر آن در دست آنهاست و هر وقت 
بخواهند آن را کنترل می کنند. متأســفانه ســطح دانش 
آنها خیلی نازل اســت. دلیل دوم هم این است که شاید 
می دانند که این کار نشدنی است ولی به هر حال برای آن 
۱۰ یا ۱۵ درصدی که طرفدارشــان هستند، این ژست ها را 

می گیرند که ما این کار را انجام می دهیم.

صادق زیباکلام در گفت وگو با «شرق»:
اینترنت ملى چیزى شبیه واکسن و خودروى تولید داخل خواهد شد

گزارش

مراسم افتتاحیه رسمی کرسی یونسکو در مخاطرات 
زمین شــناختی ســاحلی با همیاری پژوهشــگاه ملی 
اقیانوس شناســی و علــوم جــوی، منطقه آزاد قشــم 
و ســازمان زمین شناســی و اکتشــافات معدنی کشور 
به صورت مجازی و حضوری در روز چهارشنبه چهارم 
اسفند ۱۴۰۰ خورشیدی برابر با ۲۳ فوریه ۲۰۲۲ بر عرشه 
کشتی کاوشــگر خلیج فارس به صورت ویدئوکنفرانس 
با حضور همه اعضای شــورای علمی راهبری کرسی 
از کشورهای اســترالیا، ژاپن، چین، روســیه، ارمنستان، 
آلمان، ســوئیس، ایتالیا، فرانسه، انگلســتان و ایران در 
ســاعت ۱۳:۰۰ به وقت تهران برگزار خواهد شد. امکان 
https://www.skyroom.online/ch/)وبینار در  حضور 
inioas/cgha) بــرای همه علاقه مندان فراهم اســت. 
دکتــر «حمید نظری»، عضو هیئت علمی پژوهشــکده 
علوم زمین و رئیس کرسی یونسکو، درباره اهمیت این 
اتفاق به «شرق» می گوید: «برنامه کرسی های یونسکو/
دانشــگاه های همــزاد به خاطر ماهیت بین رشــته ای 
یکی از بین بخشــی ترین برنامه های ســازمان یونســکو 
اســت کــه فعالیت هایی چــون آمــوزش، پژوهش و 
تبادل دانشــگاهیان را شامل می شــود و زمینه را برای 
به اشتراک گذاشــتن اطلاعــات در حوزه هــای فعالیت 
یونســکو هموار می کند. اکثر پروژه های انجام شــده در 
چارچوب این برنامه ماهیتی بین رشــته ای و بین بخشی 
دارند و به همه بخش های برنامه ای یونســکو مربوط 
می شــوند، ضمــن اینکــه اجــرای آنها همــکاری و 
مشــارکت فعال دفاتر منطقه ای، مؤسســه ها و مراکز 
یونســکو را طلب می کند. ارتباط موضوعی، آینده نگری 
و تأثیرگــذاری از مهم تریــن اهــداف برنامــه شــبکه 

دانشگاه های همزاد یا به عبارت دیگر دانشگاه های نسل 
پنجم هستند که به سبب شناوری یا بی شکلی ساختار 
شبکه پایه و انعطاف پذیری برنامه، کرسی های یونسکو/ 
دانشگاه های همزاد، دانشگاه ها اختیار و آمادگی بیشتری 
برای پاســخ گویی به نیازهای جدید یادگیری و پژوهشی 
خواهند داشت، آن هم در دنیایی که با تغییرهای سریع 
فناوری، اجتماعی و اقتصادی روبه رو اســت. کرســی 
یونســکو در مخاطرات زمین شناختی ساحلی به عنوان 
نخستین کرسی یونســکو در حوزه علوم زمین کشور در 
سایه پشتیبانی های ساختاری بین المللی با تبادل دانش 
و اشــتراک آن می تواند ابزاری برای ظرفیت ســازی در 
شبکه آموزشی و پژوهشی به شمار آید؛ بنابراین همسو 
با راهبرد سازمان یونســکو، راهبرد کلان این کرسی نیز 
برای توسعه ســاختارهای علمی، ترویج همکاری های 
بین المللی بین کشــورها و طرفین بیشــتر برخوردار و 
نابرخوردار خواهــد بود. رویداد بزرگ در اخذ کرســی 
جهانی یونســکو با توجه بــر توانایی های بین المللی و 
ساختاری کرسی ها و دانشــگاه های همزاد در بازسازی 
زیرســاخت، توســعه، نوگرایی و به روز آمدی می تواند 
نقطه عطفی در هدایت علمی، شبکه ســازی منطقه ای 

و بین المللــی با هدف اشــتراک دانش و زیرســاخت، 
انتقــال دانــش و فناوری و بومی ســازی آن به شــمار 
آید». او همچنین به تشــریح جزئیات بیشــتر در زمینه 
تأثیرات این کرســی می پردازد و می گوید: «خوشبختانه 
در دســتیابی به این مهم برخــلاف کوتاه زمان فعالیت 
کرســی از زمان ابــلاغ رســمی آن در دوازدهم آذرماه 
۱۴۰۰، کرســی یونســکو تاکنون در ترســیم نقشه راه و 
به انجام رســانیدن گفت وگویی سازنده، عقد تفاهم نامه 
یا روزآمدکــردن آنها با مراکز تحقیقاتی- پژوهشــی و 
دانشــگاهی، انجمن های علمی و بخش خصوصی و 
شــرکت های دانش بنیان و نشریات رسمی کشور مانند 
پژوهشــگاه ملی اقیانوس شناســی و علوم جوی، مرکز 
منطقه ای آموزشی پژوهشی اقیانوس شناسی غرب آسیا 
یونسکو، پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی 
زلزله، پژوهشــکده اکولوژی دریای خزر، دانشــگاه های 
تهران، گلســتان و مازندران و...، انجمن زمین شناســی 
ایران، بخش خصوصی و البته روزنامه «شرق» از بیلان 
عملکردی قابل توجهی برخوردار اســت که با گسترش 
روزافزون شــبکه همکاری های آموزشی-پژوهشی چه 
در داخــل و چه در ورای مرزهای سیاســی جغرافیایی 
ایران نویدبخش امکان شــکل گیری ساختارهای چابک 
و پویــای آموزشی-پژوهشــی در مقیــاس جهانی در 
چارچــوب قوانیــن و حاکمیت ملی و البته متناســب 
با نیازها و اســتانداردهای ســازمان آموزشی، علمی و 
فرهنگی ســازمان ملل متحد در ســده جاری اســت، 
ســده ای با تغییرات سریع و بنیادین در چارچوب سنتی 
نگرش انســان بر دانش و فناوری، اندیشــه و مفاهیم 

باسوادی است».

اهمیت و تأثیرات کرسى یونسکو در مخاطرات زمین شناختى ساحلى
 مجتبى طباطبایى

 پژوهشگر اخلاق محیط زیست


